
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 419/93 
 
Αποδοχή τροποποιήσεων 1987 της ∆ιεθνούς Σύµβασης «για την ασφάλεια της 
ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα 1974» που αναφέρονται στο ∆ιεθνή Κώδικα για την 
κατασκευή και τον εξοπλισµό των πλοίων που µεταφέρουν επικίνδυνα χηµικά χύµα 
(Κώδικας I.B.C.) 
(ΦΕΚ 178/A/6-10-93) 
 

O ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 12 παράγραφος 2 του ν. 1045/1980(Α 95) «περί κυρώσεως της υπογραφείσης 

εις Λονδίνο ∆ιεθνούς Συµβάσεως «περί ασφάλειας της ανθρώπινης ζωής εν θαλάσση 
1974» και περί άλλων συναφών διατάξεων». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του π.δ. 259/88 «Οργανισµός Υπουργείο Εµπορικης 
Ναυτιλίας (Α 117) 

3. Την Απόφαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφαλείας (MSC) 10 (54) του ∆ιεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανισµού (Ι.Μ.Ο.), που υιοθετήθηκε στην 54η σύνοδό της την 29η 
Απριλίου 1987. 

4. Την από 4.11.1987 διακοίνωση του Ι.Μ.Ο., µε την οποία ανακοινώθηκε ότι οι 
τροποποιήσεις της ∆.Σ. ΠΑΑΖΕ∆ 1974, που υιοθετήθηκαν από την Επιτροπή Ναυτικής 
Ασφαλείας του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισµού µε την MSC 10(54) Απόφασή της 
έχουν τεθεί σε ισχύ την 30.10.88. 

5. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/85, το οποίο έχει προστεθεί µε το άρθρο 27 του ν. 2081/92 
(Α΄154) 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

7. Την αριθ.304/27.4.93 γνωµοδότηση του Συµβουλίου Εµπορικού Ναυτικού. 
8. Την αριθ. 538/20.7.93 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, µετά από πρόταση 

των Υπουργών Εξωτερικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
1. Στη ∆ιεθνή Σύµβαση «περί ασφάλειας της ανθρώπινης ζωής εν θαλάσση 1974» 

(ΠΑΑΖΕΘ 1974), που κυρώθηκε µε το ν. 1045/1980 (Α 95) και τροποποιήθηκε µε το ν. 
1159/1981 (Α 143), το π.δ. 541/1984(Α 198), το π.δ. 126/1987(Α 70),το π.δ.441/1989(Α 
191), το π.δ.131/1990(Α52) το π.δ. 474/91(Α175) και το ν. 2013/1992(Α28), γίνονται 
αποδεκτές οι τροποποιήσεις που αναφέρονται στον ∆ιεθνή Κώδικα για την κατασκευή και 
τον εξοπλισµό των πλοίων που µεταφέρουν επικίνδυνα χηµικά χύµα, όπως υιοθετήθηκαν 
µε την Απόφαση MSC 10(54) της Επιτροπής Ναυτικής Ασφαλείας του ∆ιεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανιµού (ΙΜΟ) κατά την 54η σύνοδό της, την 29η Απριλίου 1987, 
σύµφωνα µε το άρθρο VIII, παράγρ.(β) (iv) και (vi) (2) (ββ) της σύµβασης αυτής. 

2. Τα κείµενα της απόφασης MSC 10 (54) µε τις τροποποιήσεις τους σε µετάφραση στην 
ελληνική γλώσσα και σε πρωτότυπο στην αγγλική, παρατίθενται ως ΜΕΡΟΣ Α και Β 
αντίστοιχα, στο παρόν διάταγµα. 

3. Σε περίπτωση σύγκρουσης µεταξύ του Αγγλικού και του Ελληνικού κειµένου των 
τροποποιήσεων, κατισχύει το Αγγλικό. 

 
ΜΕΡΟΣ Β 

ΑΠΟΦΑΣΗ MSC.10(54) 
(υιοθετηθείσα την 29η Απριλίου 1987) 

ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΚΩ∆ΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ ΠΟΥ ΜΕΤΑΦΕΡΟΥΝ 

ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΑ ΧΗΜΙΚΑ ΧΥΜΑ(ΑΠΟΦΑΣΗ ΜSC.4(48) 
H EΠΙΤΡΟΠΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 



ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ το άρθρο 28(β) της Σύµβασης για τον ∆ιεθνή Ναυτιλιακό Οργανισµό 
που αφορά τις αρµοδιότητες της Επιτροπής. 
ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ την Απόφαση MEΡC 19(22) µε την οποία η Επιτροπή 
Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος (ΜΕΡC) υιοθέτησε τον αναθεωρηθέντα ∆ιεθνή 
Κώδικα για την κατασκευή και εξοπλισµό των πλοίων που µεταφέρουν επικίνδυνα χηµικά 
χύµα, που συµπεριλαµβάνει τροποποιήσεις του Κώδικα που υιοθετήθηκε από την Επιτροπή 
Ναυτικής Ασφαλείας (MSC) µε την απόφαση MSC.4(48). 
ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΑΚΟΜΗ ΥΠΟΨΗ την σύσταση της MEPC ότι η MSC θα εξετάσει την 
υιοθέτηση των ίδιων τροποποιήσεων, 
ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ το άρθρο VIII(Β) και τον κανονισµό VII/8.1της 
∆ιεθνούς Σύµβασης για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα 1974, όπως 
τροποποιήθηκε, που αφορά τη διαδικασία για τροποποίηση του Κώδικα ΙΒC, 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΑΤΑΣΕΙ κατά την πεντηκοστή-Τετάρτη σύνοδό της τις τροποποιήσεις στον 
Κώδικα που προτάθηκαν και κυκλοφόρησαν σύµφωνα µε το άρθρο VIII(β)(i) της Σύµβασης 
1. ΥΙΟΘΕΤΕΙ σύµφωνα µε το άρθρο VIII(β) (iv) της Σύµβασης, τροποποιήσεις του Κώδικα, 

το κείµενο των οποίων παρατίθεται στο προσάρτηµα της παρούσας απόφασης, 
2. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ σύµφωνα µε το άρθρο VIII(β) (iv) (2)(ββ) της Σύµβασης ότι οι 

τροποποιήσεις  θα θεωρούνται ότι έχουν γίνει αποδεκτές την 29 Απριλίου 1988 εκτός αν, 
πριν την ηµεροµηνία αυτή, περισσότερες από το ένα τρίτο των Συµβαλλοµένων 
Κυβερνήσεων, ή Συµβαλλόµενες Κυβερνήσεις των οποίων το σύνολο των εµπορικών του 
στόλων δεν είναι µικρότερο του 50% της ολικής χωρητικότητας του παγκόσµιου 
εµπορικού στόλου, έχουν γνωστοιποιήσει τις αντιθέσεις τους στις τροποποιήσεις. 

3. ΚΑΛΕΙ τις Συµβαλλόµενες Κυβερνήσεις να έχουν υπόψη τους ότι σύµφωνα µε το άρθρο 
VIII(β) (viii) (2) της Σύµβασης, οι τροποποιησεις θα τεθούν σε ισχύ  την 30 Οκτωβρίου 
1988 µετά την αποδοχή τους σύµφωνα µε την ανωτέρω παράγραφο 2. 

4. ΠΑΡΑΚΑΛΕΙ τον Γενικό Γραµµατέα σύµφωνα µε το άρθρο (VIII)(β) (v) της Σύµβασης 
να διαβιβάσει επικυρωµένα αντίγραφα της απόφασης αυτής και του κειµένου των 
τροποποιήσεων, που περιέχονται στο Παράρτηµα, σε όλες τις Συµβαλλόµενες 
Κυβερνήσεις στη ∆ιεθνή Σύµβαση για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη 
Θάλασσα, 1974, όπως τροποποιήθηκε, 

5. ΠΑΡΑΚΑΛΕΙ ΑΚΟΜΗ τον Γενικό Γραµµατέα να διαβιβάσει αντίγραφα της απόφασης 
και του Παραρτήµατος στα Μέλη του Οργανισµού που δεν είναι Συµβαλλόµενες 
Κυβερνήσεις στη Σύµβαση. 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ∆ΙΕΘΝΗ ΚΩ∆ΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΤΟΝ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ ΠΟΥ ΜΕΤΑΦΕΡΟΥΝ ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΑ ΧΗΜΙΚΑ ΧΥΜΑ 

(Απόφαση MSC 4/(48) 
1.1. Eφαρµογή 
1.1.1. Στην εισαγωγική φράση του υπάρχοντος κειµένου οι λέξεις «ή βλαβερές» 

τοποθετούνται µεταξύ των λέξεων «επικίνδυνες» και «υγρές» 
1.1.2. Α. Μία νέα παράγραφος 1.1.2Α προστίθεται, που έχει ως εξής: 
«1.1.2Α. Για του σκοπούς της συµβάσεως Π.Α.Α.Ζ.Ε.Θ. 1974, ο Κώδικας δεν έχει εφαρµογή 
προκειµένου για πλοία τα οποία ασχολούνται µε την µεταφορά των προϊόντων που 
συµπεριλαµβάνονται στο κεφάλαιο 17 µε βάση αποκλειστικά και µόνο τα χαρακτηριστικά 
ρύπανσής τους που αναγνωρίζονται σαν τέτοια µε την καταχώρηση του γράµµατος «Ρ» 
µόνον στη στήλη b.» 1.1.2β.Μία νέα παράγραφος 1.1.2Β προστίθεται που έχει ως εξής: 
«1.1.2.β. Για τους σκοπούς της «MARPOL 73/78», ο Κώδικας έχει εφαρµογή µόνο σε χηµικά 
δεξαµενόπλοια όπως αυτά ορίζονται στον Κανονισµός 1(1) του Παραρτήµατος αυτής, τα 
οποία ασχολούνται µε την µεταφορά επιβλαβών υγρών ουσιών και εµπίπτουν στην 
κατηγορία Α, Β, C  και που αναγνωρίζονται σαν τέτοια µε την καταχώριση των γραµµάτων 
«Α, Β, C» στη στήλη b». 
1.1.5. Η παράκατω φράση προστίθεται στον υπάρχον κείµενο της παραγράφου 1.1.5: 
«Η παρούσα διάταξη µετατροπής δεν έχει εφαρµογή προκειµένου για την µετασκευή ενός 
πλοίου αναφεροµένου στον Κανονισµό 1(12) του Παραρτήµατος ΙΙ της «MARPOL 73/78». 



1.2. Κίνδυνοι 
1.2.6. Μία νέα παράγραφος 1.2.6. προστίθεται που έχει ως εξής: 
«1.2.6. Ο κίνδυνος θαλάσσιας ρύπανσης όπως προσδιορίζεται από: 
1/. Βιοσυσσώρευση µε επακόλουθο κίνδυνο στην θαλάσσια ζωή ή στην ανθρώπινη υγεία ή 
που γίνεται αιτία να µολυνθούν οι θαλάσσιες τροφές, 
2/. Βλάβη σε ζωντανούς πόρους 
3/. Κίνδυνο στην ανθρώπινη υγεία και, 
4/. Μείωση στις ευκολίες αναψυχής 
1.3. Ορισµοί 
1.3.5. Στην πρώτη φράση, οι λέξεις «ή δεξαµενές καταλοίπων» τοποθετούνται µετά από τις 
λέξεις «παρακείµενες σε δεξαµενές φορτίων» 
1.3.18Α, 1.3.18β και 1.3.27α.: Προστίθενται οι παρακάτω νέοι ορισµοί: 
1.3.18Α.«MARPOL 73/78» σηµαίνει την ∆ιεθνή Σύµβαση για την Πρόληψη της Ρύπανσης 
από Πλοία,1973, όπως τροποποιήθηκε µε το Πρωτόκολλο του 1978 που σχετίζεται µε το 
θέµα αυτό». 
1.3.18Β. Οι λέξεις Βλαβερές Υγρές Ουσίες σηµαίνουν οποιαδήποτε ουσία που (καθ)ορίζεται 
στο Προσάρτηµα ΙΙ του Παραρτήµατος ΙΙ της «MARPOL 73/78» ή που προσωρινά 
χαρακτηρίζεται µε βάση τις διατάξεις του κανονισµού 3 (4) του εν λόγω Παραρτήαµτος ως 
εµπίπτουσα µέσα στην κατηγορία Α,B,C, ή D» 
«1.3.27Α. Οι λέξεις Πρότυπα για τις ∆ιαδικασίες και τις ∆ιατάξεις σηµαίνουν τα Πρότυπα για 
τις ∆ιαδικασίες και τις ∆ιατάξεις για την απόρριψη Βλαβερών Υγρών Ουσιών που 
απαιτούνται σύµφωνα µε το Παράρτηµα ΙΙ της «MARPOL 73/78» όπως έχουν υιοθετηθεί 
από την Επιτροπή Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος κατά την εικοστή ∆ευτέρα σύνοδό 
της µε την απόφαση ΜΕΡΨ 18(22) ή που µπορούν να τροποποιηθούν από τον Οργανισµό». 
4. Ισοδύναµα 
1.4.2. Μετά από τις λέξεις «1974 ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΑΖΕΘ» στο υπάρχον κείµενο 
παρεµβάλλονται οι λέξεις «και τα Συµβαλλόµενα Μέρη στην «MARPOL 73/78» 
1.5. Επιθεωρήσεις και Πιστοποιητικά 
1.5.4.1. Μετά από τις λέξεις «σε χηµικό δεξαµενόπλοιο» στο υπάρχον κείµενο 
παρεµβάλλονται οι λέξεις «απασχολούµενα σε διεθνή ταξείδια». 
1.5.5.1. Στις γραµµές 1 και 2 του υπάρχοντος κειµένου, οι λέξεις «Συµβαλλόµενη 
Κυβέρνηση» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Συµβαλλόµενο Μέρος στη Σύµβαση «SOLAS 
1974» και Συµβαλλόµενα Μέρη στη «MARPOL 73/78», οι δε λέξεις «η Κυβέρνηση ενός 
άλλου Κράτους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ένα άλλο Συµβαλλόµενο Μέρος», 
αντίστοιχα. 
2.5.2. Ο τίτλος «Άλλη ζηµιά» διαγράφεται, το δε υπάρχον κείµενο της 2. 
5.2.1. γίνεται 2.5.2. και το υπάρχον κείµενο 2.5.2.2. διαγράφεται. 
2.6. Θέση δεξαµενών φορτίου 
2.6.1. Η παρακάτω φράση προστίθεται στα υπάρχοντα κείµενα των υποπαραγράφων 1 και 2: 
«Η απαίτηση αυτή δεν έχει εφαρµογή σε δεξαµενές για αραιωµένα κατάλοιπα που 
προέρχονται από το πλύσιοµ δεξαµενών» 
2.9.3.1. Στο τέλος της πρώτης φράσης του υπάρχοντος κειµένου η λέξη «M/RAD» 
αντικαθίσταται µε την λέξη «Μ.RAD». 
3.1. ∆ιαχωρισµός φορτίου 
3.1.2. Το υπάρχον κείµενο της παραγράφου πριν από το 1 τροποποιείται ως εξής:  
«Φορτία, υπολείµµατα φορτίων ή φορτία που περιέχουν µίγµατα που αντιδρούν µε 
επικίνδυνο τρόπο µε άλλα φορτία, υπολείµµατα ή µίγµατα, πρέπει»: 
10.2.03.5. Στο υπάρχον κείµενο οι λέξεις «διαχωριστικά φρεάτια µέσα στην περιοχή 
φορτίου» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «διαχωριστικά φρεάτια µέσα στο συγκρότηµα των 
δεξαµενών φορτίου». 
12.1.8.1. Στο υπάρχον κείµενο, οι λέξεις «στροφεία (πτερωτές) και περίβληµα» 
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «στροφεία (πτερωτές) ή περίβληµα». 
15.5. ∆ιάλυµα υπεροξειδίου του υδρογόνου περιεκτικότητας µεγαλύτερης από 60%, αλλά όχι 
από 70%. Ο υπάρχον τίτλος τροποποιείται σε «∆ιαλύµατα υπεροξειδίου του υδρογόνου» και 
παρεµβάλλεται ένας υπο-τιτλος, χωρίς αριθµό, που έχει ως εξής: 



«∆ιαλύµατα υπεροξειδίου του υδρογόνου περιεκτικότητος µεγαλύτερης από 60% αλλά όχι 
από 70%». 
15.5.1. Στο υπάρχον κείµενο οι λέξεις «πάνω από 60%, όχι όµως πάνω από 70%» 
παρεµβάλλονται µεταξύ των λέξεων «διαλύµατα» και «πρέπει». 
15.5.14. Το παρακάτω κείµενο προστίθεται µετά από το υπάρχον κείµενο της παραγράφου 
15.5.13:  
«∆ιαλύµατα υπεροξειδίου του υδρογόνου πάνω από 8%, όχι όµως πάνω από 60% κατά 
βάρος». 
15.5.14. Το εξωτερικό περίβληµα του πλοίου δεν πρέπει να αποτελεί οποιαδήποτε όρια των 
δεξαµενών οι οποίες περιέχουν αυτό το προϊόν. 
15.5.15. Το υπεροξείδιο του υδρογόνου πρέπει να µεταφέρεται µέσα σε δεξαµενές που να 
έχουν τελείως και αποτελεσµατικά καθαριστεί από όλα τα ίχνη προηγούµενων φορτίων και 
του ατµούς τους ή του έρµατος. 
Οι διαδικασίες για την επιθεώρηση , τον καθαρισµό, αδρανοποίηση και φόρτωση των 
δεξαµενών πρέπει να είναι σύµφωνες µε την εγκύκλιο της «MSC/CIRC.394». Επάνω στο 
σκάφος πρέπει να υπάρχει ένα πιστοποιητικό που να δείχνει ότι ετηρήθησαν οι διαδικασίες 
που προβλέπονται στην εν λόγω εγκύκλιο. Η απαίτηση περί αδρανοποιίησης µπορεί να 
παρακαµφθεί από την Αρχή για εσωτερικές µεταφορές µικρής διάρκειας. 
Επι του προκειµένου πρέπει να λαµβάνεται ειδική µέριµνα η οποία είναι ουσιώδης για την 
εξασφάλιση της ασφαλούς µεταφοράς του υπεροξειδίου υδρογόνου. 
1. Όταν µεταφέρεται υπεροξείδιο υδρογόνου, τότε δεν πρέπει να µεταφέρονται ταυτόχρονα 

και άλλα φορτία. 
2. Οι δεξαµενές που περιείχαν υπεροξείδιο του υδρογόνου µπορούν να χρησιµοποιηθούν για 

άλλα φορτία ύστερα από καθαρισµό σύµφωνα µε τις διαδικασίες που περιγράφονται στην 
εγκύκλιο της «ΜΣΨ/ΨΙΡΨ.394» 

3. Κατά τη µελέτη σχεδιασµού πρέπει να προβλέπεται ελάχιστη εσωτερική δοµή δεξαµενών, 
ακώλυτη αποστράγγιση, αποφυγή παγίδευσης και δυνατότητα άµεσης οπτικής 
επιθεώρησης. 

15.5.16. Οι δεξαµενές φορτίου, καθώς και ο συναφής εξοπλισµός πρέπει να έχουν 
κατασκευαστεί είτε από καθαρό αλουµίνιο (99,5%), είτε από συµπαγή ανοξείδωτο χάλυβα 
των τύπων που είναι κατάλληλοι προς χρήση για υπεροξείδιο του υδρογόνου (λ.χ. 304, 304L 
316, 316L, 316Ti). 
Αλουµίνιο δεν πρέπει να χρησιµοποιείται για σωληνώσεις επι του καταστρώµατος. Όλα τα 
µη µεταλλικά υλικά κατασκευών για το σύστηµα αποθήκευσης δεν πρέπει να προσβάλλονται 
από υπεροξείδιο του υδρογόνου ούτε να συντελούν στην αποσύνθεσή του. 
15.5.17. Οι δεξαµενές φορτίου πρέπει να χωρίζονται µε ένα διαχωριστικό φρεάτιο από τις 
δεξαµενές πετρελαίου ή από οποιοδήποτε άλλο χώρο που περιέχει υλικά ασυµβίβαστα µε το 
υπεροξείδιο του υδρογόνου. 
15.5.18.Αισθητήρια θερµοκραστίας πρέπει να τοποθετούνται στην κορυφή και στον πυθµένα 
της δεξαµενής. Συστήµατα και συσκευές αναγνώσεως θερµοκρασιών εξ αποστάσεων και 
συνεχούς παρακολούθησης πρέπει να ευρίσκονται στη γέφυρα ναυσιπλοϊας. 
Σε περίπτωση κατά την οποία η θερµοκρασία µέσα στη δεξαµενή ανέλθει πάνω από του 35 
βαθµούς Κελσίου, τότε συστήµατα ορατών και ακουστικών συναγερµών πρέπει να 
ενεργοποιούνται επάνω στη γέφυρα ναυσιπλοϊας. 
15.5.19. Σταθεροί ενδείκτε οξυγόνου (ή σωληνώσεις δειγµατοληψίας αερίου) πρέπει να 
υπάρχουν σε χώρους που είναι παρακείµενοι µε τις δεξαµενές προς τον σκοπό της ανίχνευσης 
και του εντοπισµού διαρροής µέσα σ΄αυτους τους χώρους. Η αύξηση της ευφλεκτότητας δια 
των εµπλουτισµών µε οξυγόνο πρέπει να αναγνωρίζεται. 
Συσκευές αναγνώσεως εξ΄αποστάσεως, συνεχής παρακολούθηση (σε περίπτωση που 
χρησιµοποιούνται σωληνώσεις δειγµατοληψίας αερίου, η διακεκοµµένη (περιοδική) 
δειγµατοληψία είναι ικανοποιητική) και συστήµατα ορατών και ακουστικών συναγερµών, 
παροµοίων µε εκείνους των αισθητηρίων θερµοκραστίας, πρέπει να τοποθετούνται στη 
γέφυρα ναυσιπλοϊας. Τα συστήµατα ορατών και ακουστικών συναγερµών πρέπει να 
ενεργοποιούνται σε περίπτωση κατά την οποία οι συγκεντρώσεις οξυγόνου σ΄αυτούς τους 



κενούς χώρους υπερβούν τα 30% κατά όγκο. ∆ύο φορητοί ενδείκτες οξυγόνου πρέπει να 
είναι επίσης διαθέσιµοι ως αµοιβά συστήµατα. 
15.5.20. Για προστασία έναντι µη ελεγχόµενης αποσυνθέσεως, ένα σύστηµα απορρίψεως 
φορτίου πρέπει να εγκαιθίστανται για την απόρριψη του φορτίου στη θάλασσα. Το φορτίο 
πρέπει να απορρίπτεται εκ του πλοίου σε περίπτωση κατά την οποία η αύξηση της 
θερµοκρασίας του φορτίου υπερβαίνει ένα όριο 2 βαθµών Κελσίου ανά ώρα επί διάστηµα 
πέντε ωρών ή όταν η θερµοκρασία µέσα στη δεξαµενή υπερβεί του 40 βαθµούς Κελσίου. 
15.5.21. Τα συστήµατα εξαερισµού των δεξαµενών φορτίου που φέρουν φίλτρα πρέπει να 
είναι εφοδιασµένα µε ανακουφιστικές βαλβίδες κενού για ένα τέτοιο ελεγχόµενο κανονικό 
εξαερισµό, πρέπει δε να υπάρχει διαθέσιµη µια συσκευή για εξαερισµό έκτακτης ανάγκης για 
την περίπτωση που η πίεση στη δεξαµενή ανέλθει ταχέως ως συνέπεια ενός µη ελεγχόµνου 
ρυθµού αποσύνθεσης, όπως διαλαµβάνεται στην παράγραφο 15.5.20. Τα εν λόγω συστήµατα 
εξαερισµού πρέπει να έχουν σχεδιαστεί κάτα τέτοιο τρόπο ώστε να µην υπάρχει είσοδος 
θαλασσίου ύδατος µέσα στη δεξαµενή φορτίου, ακόµα και κάτω από δυσµενείς καιρικές 
συνθήκες. Το µέγεθος του συστήµατος εξαερισµού έκτακτης ανάγκης πρέπει να είναι 
ανάλογο της πίεσης στην οποία έγινε ο υπολογισµός της δεξαµενής και του µεγέθους της 
δεξαµενής. 
15.5.22. Ένα σταθερό σύστηµα ψεκασµού ύδατος πρέπει να είναι διαθέσιµο για την διάλυση 
και την απόπλυση (πλύσιµο) οποιουδήποτε συµπυκνωµένου διαλύµατος το οποίο χύθηκε 
επάνω στο κατάστρωµα. 
Οι περιοχές οι οποίες καλύπτονται δια του ψεκασµού µε ύδωρ πρέπει να περιλαµβάνουν τις 
ενώσεις των σωληνώσεων µε την πολλαπλή, καθώς επίσης και τις άνω επιφάνειες των 
δεξαµενών για τις δεξαµενές εκείνες που έχουν καθοριστεί για την µεταφορά διαλυµάτων 
υπεροξειδίου υδρογόνου. Το ελάχιστο όριο εφαρµογής πρέπει να ικανοποιεί τα παρακάτω 
αναφερόµενα κριτήρια: 
1. το προϊόν πρέπει να διαλυθεί από την αρχική συγκέντρωση σε 35% κατά βάρος εντός 

πέντε λεπτών από την διαρροή. 
2. ο ρυθµός και το υπολογιζόµενο µέγεθος της διαρροής πρέπει να βασίζονται πάνω στις 

µέγιστες προβλεπόµενες τιµές φόρτωσης και εκφόρτωσης, στον χρόνο που απαιτείται για 
το σταµάτηµα της ροής του φορτίου σε περίπτωση υπερχείλισης της δεξαµενής ή µίας 
βλάβης της σωληνώσεως/σωλήνα, καθώς επίσης και στον απαραίτητο χρόνο για την 
έναρξη χρήσης του ύδατος διάλυσης µε ενεργοποίηση από τη θέση χειρισµού του φορτίου 
ή από τη γέφυρα ναυσιπλοϊας. 

15.5.23. Το υπεροξείδιο του υδρογόνου πρέπει να σταθεροποιείται για την πρόληψη 
αποσυνθέσεως. Ένα πιστοποιητικό σταθερµοποιήσεως πρέπει να παρέχεται από τη 
κατασκευαστή που να προσδιορίζει τα παρακάτω αναφερόµενα: 
1. όνοµα και ποσότητα του σταθεροποιητού ο οποιός προστέθηκε 
2. ηµεροµηνία προσθήκης του σταθεροποιητή και διάρκεια αποτελεσµατικότητας 
3. οποιαδήποτε όρια θερµοκραστίας που χαρακτηρίζουν την αποτελεσµατική διάρκεια ζωής 

του σταθεροποιητή, 
4. τις ενέργειες που θα λάβουν χώρα σε περίπτωση που κατά την διάρκεια του ταξειδίου το 

προϊόν γίνει ασταθές. 
15.5.24. Μόνον εκείνα τα διαλύµατα υπεροξειδίου του υδρογόνου τα οποία έχουν ένα 
µέγιστο ρυθµός αποσύνθεσης 1% κατ΄έτος στους 25 βαθµούς Κελσίου µπορούν να 
µεταφέρονται. Το πιστοποιητικό εκ µέρους του φορτωτή, ότι το προϊόν πληροί την απαίτηση 
πρέπει να παραδίδεται στον Πλοίαρχο και να φυλάγεται επί του πλοίου. Ενας τεχνικός 
αντιπρόσωπος του κατασκευαστή πρέπει να βρίσκεται επάνω στο πλοίο για να παρακολουθεί 
τις εργσαίας µετάγγισης, πρέπει δε να έχει την δυνατότητα δοκιµής της σταθερότητας του 
υπεροξειδίου του υδρογόνου. Αυτός θα πιστοποιεί στο Πλοίαρχο ότι το φορτίο φορτώθηκε σε 
ευσταθή κατάσταση. 
15.5.26. Κατά την διάρκεια της µετάγγισης του υπεροξειδίου του υδρογόνου το σχετικό 
σύστηµα (εγκατάσταση) σωληνώσεων πρέπει να είναι ξεχωριστό από όλα τα άλλα 
συστήµατα. Οι σωλήνες φορτίου που χρησιµοποιούνται για την µετάγγιση του υπεροξειδίου 
του υδρογόνου πρέπει να είναι σηµασµένοι «µόνο για την µετάγγιση υπεροξειδίου του 
υδρογόνου». 



15.8. Το υπάρχον τµήµα 15.8 αντικαθίσταται µε τα παρακάτω: 
«15.8. Οξείδιο του προπυλένιου και µίγµατα οδξειδίου του αιθυλενίου/οξειδίου του 
προπυλενίου µε περιεχόµενο σε οξείδιο του αιθυλενίου που να µην υπερβαίνει τα 30% σε 
βάρος. 
15.8.1. Τα προϊόντα που µεταφέρονται δυνάµει των διατάξεων του παρόντος τµήµατος 
πρέπει να είναι ελεύθερα (απηλλαγµένα) ασετυλίνης. 
15.8.2. Εκτός εάν οι δεξαµενές φορτίου έχουν κατάλληλα καθαριστεί, τα προϊόντα αυτά δεν 
πρέπει να µεταφέρονται σε δεξαµενές που περιείχαν, επι παραδείγµατι ένα από τα τρία 
προηγούµενα φορτία, οποιαδήποτε προϊόντα από εκείνα που είναι γνωστά ότι καταλύουν τον 
πολυµερισµό, όπως, λ.χ.: 
1. ανόργανα οξέα (π.χ. θειικό, υδροχλωρικό, νιτρικό) 
2. καρβοξυλικά οξέα και ανυδρίτες (π.χ. µυρµηκικά, οξικά) 
3. αλογονοµένα καρβοξυλικά οξέα (π.χ. χλωροοξικά) 
4. σουλφονικά οξέα (π.χ. σουλφονικό βενζόλιο) 
5. καυστικά αλκάλια (π.χ. υδροξείδιο νατρίου, υδροξείδιο καλίου) 
6. αµµωνία και διαλύµατα αµµωνίας 
7. αµίνες και διαλύµατα αµινών 
8. οξειδωτικές ουσίες. 
15.8.3. Πριν από την φόρτωση, οι δεξαµενές πρέπει να καθαρίζονται τελείως και 
αποτελεσµατικά, πρέπει να αφαιρούνται όλα τα ίχνη προηγούµενων φορτίων από τις 
δεξαµενές και τα σχετικά συστήµατα (εγκαταστάσεις) σωληνώσεων, εκτός εάν το αµέσως 
προηγούµενο φορτίο ήταν οξείδιο του προπυλενίου ή µίγµατα οξειδίου του 
προπυλενίου/οξειδίου του αιθυλενίου. Ιδιαίτερη φροντίδα πρέπει να λαµβάνεται στην 
περίπτωση φόρτωσης αµµωνίας σε δεξαµενές κατασκευασµένες από χάλυβα διάφορού του 
ανοξείδωτου χάλυβα. 
15.8.4. Σε όλες τις περιπτώσεις η αποτελεσµατικότητα των διαδικασιών καθαρισµού για τις 
δεξαµενές και τα σχετικά συστήµατα σωληνώσεων πρέπει να ελέγχονται δια µέσου 
καταλλήλων δοκιµών ή επιθεωρήσεων έτσι ώστε να διαπιστώνεται ότι δεν παραµένουν 
καθόλου ίχνη όξινων ή αλκαλικών ουσιών που θα µπορούσαν να δηµιουργήσουν µια 
επικίνδυνη κατάσταση µε την παρουσία των εν λόγω προϊόντων. 
15.8.5. Επισκέψεις και επιθεωρήσεις των δεξαµενών πρέπει να γίνονται πριν από κάθε αρχική 
φόρτωση των εν λόγω προϊόντων έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η απαλλαγή από µολυσµατικές 
ουσίες, βαρειά ιζήµατα σκουριάς και από ορατές κατσκευαστικές βλάβες. Όταν οι δεξαµενές 
φορτίου χρησιµοποιούνται για µεταφορά τέτοιων προϊόντων τότε οι εν λόγω επιθεωρήσεις 
πρέπει να πραγµατοποιούνται σε χρονικά διαστήµατα όχι µεγαλύτερα των δύο ετών. 
15.8.6. Οι δεξαµενές για την µεταφορά των εν λόγω προϊόντων πρέπει να είναι 
κατασκευασµένες από χάλυβα ή από ανοξείδωτο χάλυβα. 
15.8.7. Οι δεξαµενές για την µεταφορά των εν λογω προϊόντων µπορούν να 
χρησιµοποιούνται για άλλα φορτία µετά από προηγούµενο τέλειο πλύσιµο ή καθαρισµό των 
δεξαµενών αυτών καθώς και των συστηµάτων σωληνώσεων. 
15.8.8. Όλα τα επιστόµια, περιαυχένια, εξαρτήµατα και ο βοηθητικός εξοπλισµός, πρέπει να 
είναι τύπου κατάλληλου προς χρήση µε τα εν λόγω προϊόντα και να έχουν κατασκευαστεί 
από χάλυβα ή από ανοξείδωτο χάλυβα ή από άλλο χηµικό αποδεκτό από την Αρχή. 
Η χηµική σύνθεση όλων των υλικών που χρησιµοποιούνται πρέπει να υποβάλλεται στην 
αρµόδια αρχή προς έγκριση πριν από την κατασκευή. Οι δίσκοι ή επιφάνειες δίσκων, έδρες 
και άλλα φθειρόµενα µέρη επιστοµίων πρέπει να κατασκευάζονται από ανοξείδωτο χάλυβα 
περιέχοντα όχι λιγότερο από 11% χρώµιο. 
15.8.9. Τα παρεµβύσµατα (τσιµούχες) πρέπει να είναι κατασκευασµένα από υλικά που να 
µην αντιδρούν µε , διαλύονται σε ή ελαττώνουν τη θερµοκρασία αυτοανάφλεξης των εν λόγω 
προϊόντων, που είναι ανθεκτικά στη φωτιά και να έχουν επαρκή και ικανοποιητική µηχανική 
συµπεριφορά. Η επιφάνεια που έρχεται σε επαφή µε το φορτίο πρέπει να είναι από 
πολυτετραφθοροαιυλένιο (ΡΤFE=POLYTETRAFLUORETHYLENEPIFE») ή από υλικά τα 
οποία να εξασφαλίζουν ένα παρόµοιο βαθµό ασφάλειας χάρη στην χηµική αδράνειά τους. 
Ανοξείδωτος χάλυβας σπειροειδώς περιελιγµένος µε υλικό γόµωσης ΡΤΦΕ ή από 
παρεµφερές φθοριωµένο πολυµερές υλικό, µπορεί να γίνει αποδεκτός από την Αρχή. 



15.8.10. Η µόνωση και η γόµωση, εφ΄οσον γίνει χρήση αυτών, πρέπει να είναι από υλικό που 
να  µην αντιδρά, διαλύεται ή ελαττώνει την θερµοκρασία αυτοανάφλεξης των εν λόγω 
προϊόντων. 
15.8.11. Τα παρακάτω αναφερόµενα υλικά θεωρούνται, γενικά, ως µη κατάλληλα για 
παρεµβύσµατα, γοµώσεις και για παρόµοιες χρήσεις σε συστήµατα αποθήκευσης των εν 
λόγω προϊόντων και απαιτείται να δοκιµαστούν πριν να γίνουν αποδεκτά από την Αρχή: 
1. νεοπρένιο ή φυσικό ελαστικό αν έρχεται σε επαφή µε τα εν λόγω προϊόντα, 
2. αµίαντος ή συνδετικές ύλες που χρησιµοποιούνται µαζί µε τον αµίαντο, 
3. υλικά περιέχονται οξείδια µαγνησίου, όπως λ.χ. ορυκτές ίνες 
15.8.12. Κοχλιωτές ενώσεις δεν θα επιτρέπονταιστις σωληνώσεις υγρών και ατµών φορτίου 
15.8.13. Οι σωληνώσεις πλήρωσης και εκφόρτωσης θα εκτείνονται σε απόσταση 100 µµ από 
τον πυθµένα ή οποιοδήποτε φρεάτιο αποστράγγισης 
15.8.14.1. Η εγκατάσταση αποθήκευσης φορτίου σε δεξαµενή που περιέχει αυτά τα προϊόντα 
πρέπει να φέρει σωλήνωση επιστροφής ατµών εφοδιασµένη µε επιστόµια. 
15.8.14.2. Τα προϊόντα πρέπει φορτώνονται και να εκφορτώνονται κατά τέτοιο τρόπο ώστε 
να µην διαφύγουν τα αέρια των δεξαµενών στην ατµόσφαιρα. Σε περίπτωση κατά την οποία 
γίνεται χρήση σωλήνωσης επιστροφής ατµών στη ξηρά κατά την διάρκεια φορτώσεως µιας 
δεξαµενής, τότε το σύστηµα επιστροφής ατµών που είναι συνδεδεµένο σε µια εγκατάσταση 
αποθήκευσης φορτίου για το εν λόγω προίόν πρέπει να είναι ανεξάρτητο από όλες τις άλλες 
εγκαταστάσεις αποθήκευσης φορτίου. 
15.8.14.3.Κατά την διάρκεια των εργασιών εκφόρτωσης, η πίεση µέσα στη δεξαµενή φορτίου 
πρέπει να διατηρείται πάνω από 0.07 µπαρ της σχετικής κλίµακας θλιβοµέτρου. 
15.8.15. Το φορτίο θα εκφορτώνεται µόνο µε αντλίες βαθέων φρεάτων, καταδυόµενες 
αντλίες που λειτουργούν υδραυλικά ή µε εκτόπιση διατήρησης αδρανούς αερίου. Κάθε 
αντλία φορτίου πρέπει να ρυθµίζεται κατά τρόπον ώστε να εξασφαλίζεται ότι το προϊόν δεν 
θα θερµαίνεται σηµαντικά σε περίπτωση κατά την οποία η σωλήνωση καταθλίψεως της 
αντλίας κλείεται  ή άλλως φράσσεται. 
15.8.16. Οι δεξαµενές οι οποίες µεταφέρουν τα εν λόγω προϊόντα πρέπει να εξαερίζονται 
ανεξάρτητα από τις δεξαµενές που µεταφέρουν άλλα προϊόντα. Θα προβλέπονται µέσα για 
την δειγµατοληψία των περιεχοµένων της δεξαµενής χωρίς να ανοίγεται η δεξαµενή 
απ΄ευθείας στην ατµόσφαιρα. 
15.8.17. Οι σωλήνες φορτίου που χρησιµοποιούνται για την µετάγγιση των εν λόγω 
προϊόντων πρέπει να σηµαίνονται «ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΜΕΤΑΓΓΙΣΗ ΤΟΥ ΟΞΕΙ∆ΙΟΥ ΤΟΥ 
ΑΛΚΥΛΕΝΙΟΥ» 
15.8.18. ∆εξαµενές φορτίου, κενοί χώροι και άλλοι περίκλειστοι χώροι, που γειτνιάζουν µε 
λειτουργούσα αποκλειστικά µε τη βαρύτητα δεξαµενή φορτίου στην οποία έχει φορτωθεί 
οξείδιο του προπυλενίου πρέπει είτε να περιέχουν ένα συµβιβαστό φορτίο (τα φορτία αυτά 
που προσδιορίζονται στην παράγραφο 15.8.2. είναι παραδείγµατα ουσιών οι οποίες 
θεωρούνται ως ασυµβίβαστες) είτε να αδρανοποιούνται µε την εισαγωγή ενός κατάλληλου 
αδρανούς αερίου. 
Οποισδήποτε χώρος του κύτους στον οποίο βρίσκεται µια ανεξάρτητη δεξαµενή φορτίου 
πρέπει να αδρανοποιείται. 
Οι κατ΄αυτόν τον τρόπο αδρανοποιηθέντες χώροι και δεξαµενές πρέπει να ελέγχονται για τα 
εν λόγω προϊόντα και για το οξυγόνο. Το περιεχόµενο σε οξυγόνο των παραπάνω 
αναφεροµένων χώρων πρέπει να διατηρείται κάτω από 2%. Φορητός εξοπλισµός 
δειγµατοληψίας είναι επαρκής. 
15.8.19. Σε καµµία περίπτωση δεν επιτρέπεται αέρας να διέρχεται µέσα στην αντλία φορτίου 
ή στο σύστηµα σωληνώσεων όταν τα εν λόγω προϊόντα περιέχονται µέσα στο σύστηµα. 
15.8.20. Πριν από την αποσύνδεση των σωληνώσεων ξηράς, η πίεση στις σωληνώσεις υγρού 
και ατµού πρέπει να ανακουφίζεται µε κατάλληλες βαλβίδες που είναι εγκαταστηµένες στο 
κιβώτιο διανοµής φόρτωσης. Τα υγρά και οι ατµοί από τις παραπάνω γραµµές δεν πρέπει να 
διοχετεύονται στην ατµόσφαιρα. 
15.8.21. Το οξείδιο του προπυλενίου µπορεί να µεταφέρεται µέσα σε δεξαµενές πιέσεως ή 
µέσα σε ανεξάρτητες δεξαµενές ή µέσα σε δεξαµενές αποκλειστικά βαρύτητας ή δεξαµενές 
πιέσεως. 



Οι δεξαµενές πρέπει να έχουν σχεδιασθεί για την µέγιστη πίεση που αναµένεται να 
αντιµετωπισθεί κατά τη διάρκεια της φορτώσεως και της εκφορτώσεως του φορτίου. 
15.8.22. 1. Οι δεξαµενές για την µεταφορά του οξειδίου του προπυλενίου µε πίεση σχεδίασης 
µικρότερη του 0,6µπαρ της σχετικής κλίµακας θλιβόµετρου, καθώς και οι δεξαµενές για την 
µεταφορά µιγµάτων οξειδίου του αιθυλενίου/οξειδίου του προπυλενίου µε πίεση σχεδίασης 
µικρότερη του 1,2 µπαρ της σχετικής κλίµακας θλιβόµετρου, πρέπει να διαθέτουν ένα 
σύστηµα ψύξεως ώστε να διατηρείται το φορτίο κάτω από τη θερµοκρασία αναφοράς. 
15.8.22. 2. Η αρχή µπορεί να αναφέρεται από την απαίτηση για ψύξη των δεξαµενών, µε 
πίεση σχεδίασης µικρότερης του 0,6 µπαρ της σχετικής κλίµακας θλιβοµέτρου όταν 
πρόκειται για πλοία που απασχολούνται σε περιορισµένες περιοχές ή που εκτελούν ταξείδια 
περιορισµένες διάρκειας, µπορεί δε να λαµβάνεται µέριµνα σε τέτοιες περιπτώσεις για 
οποιαδήποτε µόνωση αυτών των δεξαµενών. Η περιοχή και εποχή του έτους µέσα στην οποία 
µία τέτοια µεταφορά θα ήταν επιτρεπτή  πρέπει να περιλαµβάνονται στους όρους µεταφοράς 
του ∆ιεθνούς Πιστοποιητικού Καταλληλότητας για την Μεταφορά Επικίνδυνων Χηµικών 
Χύµα. 
15.8.23. 1. Οποιοδήποτε σύστηµα ψύξεως πρέπει να διατηρεί την θερµοκρασία του υγρού 
κάτω από την θερµοκρασία βρασµού στην πίεση αποθήκευσης. 
Θα προβλέπονται δύο τουλάχιστον πλήρεις εγκαταστάσεις ψύξεως, που θα ρυθµίζονται 
αυτόµατα ανάλογα µε τις µεταβολές µέσα στις δεξαµενές. Κάθε µία εγκατάσταση ψύξεως 
πρέπει να είναι πλήρης µε τα βοηθητικά µηχανήµατα για σωστή λειτουργία. Το σύστηµα 
ελέγχου πρέπει επίσης να είναι τέτοιο ώστε να µπορεί να χειρίζεται µε το χέρι. ΄Ένα σύστηµα 
συναγερµού πρέπει να είναι διαθέσιµο που θα δείχνει την κακή λειτουργία των µέσω ελέγχου 
της θερµοκρασίας. Η ψυκτική ικανότητα εκάστου συστήµατος ψύξεως πρέπει να είναι 
επαρκής για να διατηρείται η θερµοκρασία του υγρού φορτίου κάτω από την θερµοκρασία 
αναφοράς ∗ του συστήµατος. 
15.8.23. 3. Τα µέσα ψύξεως τα οποία χωρίζονται από τα προϊόντα µε ένα απλό τοίχωµα 
πρέπει να µην αντιδρούν χηµικά µε αυτά. 
15.8.23. 4. Τα συστήµατα ψύξεως τα οποία απαιτούν συµπίεση των προϊόντων δεν πρέπει να 
χρησιµοποιούνται.  
15.8.24. Οι ρυθµίσεις των βαλβίδων ανακούφισης της πίεσης δεν θα πρέπει να είναι 
µικρότερες των 0,2 µπαρ σε περίπτωση δε δεξαµενών πιέσεως όχι µεγαλύτερη από 7,0 µπαρ 
για την µεταφορά οξειδίου του προπυλενίου και όχι µεγαλύτερη από 5,3 µπαρ για την 
µεταφορά µιγµάτων οξειδίου του προπυλενίου/οξειδίου του αιθυλενίου. 
15.8.25. 1. Το σύστηµα σωληνώσεων για τις δεξαµενές εκείνες που πρόκειται να φορτωθουν 
µε τα εν λόγω προϊόντα πρέπει να είναι (ξε)χωριστό (όπως ορίζεται στην παράγραφο 1.3.24.) 
από τα συστήµατα σωληνώσεων όλων των άλλων δεξαµενών, περιλαµβανοµέων και των 
κενών δεξαµενών. 
Σε περίπτωση κατά την οποία το σύστηµα σωληνώσεων για τις δεξαµενές που πρόκειται να 
φορτωθούν δεν θα είναι ανεξάρτητο (όπως ορίζεται στην παράγραφο 1.3.15), τότε ο 
απαιτούµενος διαχωρισµός των σωληνώσεων πρέπει να πραγµατοποιείται µε την 
αποµάκρυνση αφαιρετών τεµαχίων, επιστοµίων, ή άλλων τµηµάτων των σωλήνων, και µε την 
τοποθέτηση τυφλών περιαυχενίων (φλαντζών) στα σηµεία αυτά. 
Ο απαιτούµενος διαχωρισµός έχει εφαρµογή και ισχύει για όλες τις σωληνώσεις για υγρά και 
ατµούς, τις σωληνώσεις εξαερισµού (εξαεριστικά) υγρού ατµού, καθώς και οποιεσδήποτε 
πιθανές συνδέσεις, όπως λ.χ. κοινές σωληνώσεις παροχής αδρανούς αερίου. 
15.8.25. 2. Τα εν λόγω προϊόντα µπορούν να µεταφέρονται µόνο σύµφωνα µε τα σχέδια 
χειρισµού φορτίων που έχουν εγκριθεί από την Αρχή. 
Κάθε προτεινόµενη διάταξη φορτώσεως πρέπει να φαίνεται σε χωριστό σχέδιο χειρισµού 
φορτίου. 
Τα σχέδια χειρισµού φορτίου πρέπει να δείχνου ολόκληρο το σύστηµα σωληνώσεων φορτίου, 
καθώς επίσης και τα σηµεία για την τοποθέτηση τυφλών περιαυχενίων (φλαντζών) που 
απαιτούνται  για να τηρηθούν οι απαιτήσεις διαχωρισµού των σωληνώσεων. 

                                                           
∗ βλέπε 15.8.22.1. 



Αντίγραφο κάθε εγκεκριµένου σχεδίου χειρισµού φορτίου πρέπει να φυλάσσεται πάνω στο 
πλοίο. Το ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Καταλληλότας για τη Μεταφορά Επικίνδυνων Χηµικών 
Χύµα πρέπει να οπισθογραφείται κατά τρόπο ώστε να γίνεται και παραποµπή στα 
εγκεκριµένα σχέδια χειρισµού φορτίου. 
15.8.25. 3. Πριν από κάθε αρχική φόρτωση των εν λόγω προϊόντων και πριν από κάθε 
µεταγενέστερη επανάληψη των ίδιων εργασιών απαιτείται πιστοποιητικό, ότι έγινε ο 
απαιτούµενος διαχωρισµός των σωληνώσεων, που χορηγείται από αρµόδιο πρόσωπο της 
αποδοχής της Λιµενικής Αρχής και πρέπει να φυλάσσεται πάνω στο πλοίο. Κάθε σύνδεση 
του τυφλού περιαυχενίου (φλάντζας) και του περιαυχένιου της σωλήνωσης πρέπει να 
ασφαλίζεται µε σύρµα και σφραγίδα από το αρµόδιο πρόσωποι ώστε να εξασφαλίζεται ότι 
δεν θα αφαιρείται το τυφλό περιαυχένιο (φλάντζα) από απροσεξία. 
15.8.26. 1. Καµµιά από τις δεξαµενές φορτίου δεν πρέπει να είναι γεµάτη περισσότερο από 
98% σε υγρό, στη θερµοκρασία αναφοράς∗. 
15.8.26. 2. Ο µέγιστος όγκος στον οποίο ένα φορτίο πρέπει να φορτώνεται είναι: 
 
VL =0.98Vdr/d1 
 
Όπου: 
VL = µέγιστος όγκος στον οποίο η δεξαµενή µπορεί να φορτώνεται, 
V = όγκος δεξαµενής 
Dr = σχτική πυκνότης του φορτίου στη θερµοκρασία αναφοράς * 
DL = σχετική πυκνότης του φορτίυ στη θερµοκρασία και πίεση φορτώσεως. 
Βλέπε 15.8.22.1. 
15.8.26.3. Τα µέγιστα επιτρεπόµενα όρια πλήρωσης των δεξαµενών για κάθε δεξαµενή 
φορτίου πρέπει να φαίνονται, για κάθε µια θερµοκρασία φορτώσεως που θα έχει εφαρµογή, 
καθώς επίσης και για την µέγιστη εφαρµόσιµη θερµοκρασία αναφοράς, σε ένα πίνακα που 
πρέπει να εγκρίνεται από την Αρχή. Ένα αντίγραφο του πίνακα αυτού πρέπει να φυλάσσεται 
µονίως πάνωστο πλοίο από τον Πλοιάρχο. 
15.8.27. Το φορτίο πρέπει να µεταφέρεται κάτω από ένα κατάλληλο προστατευτικό στρώµα 
αερίου αζώτου. Ένα αυτόµατο σύστηµα παραγωγής αζώτου πρέπει να εγκαθίστανται για την 
πρόληψη και αποτροπή πρώσης της πίεσης της δεξαµενής κάτω από 0,07 µπαρ σε περίπτωση  
που παρατηρηθεί πτώση της θερµοκρασίας του προϊόντος οφειλόµενη στις συνθήκες του 
περιβάλλοντος ή σε κακή λειτουργία των συστηµάτων ψύξεως. 
Επαρκής ποσότητα αζώτου πρέπει να είναι διαθέσιµη πάνω στο πλοίο ώστε να καλύπτονται 
οι ανάγκες κατά τη λειτουργία αυτόµατου ελε΄γχου πιέσεως. 
Καθαρό άζωτο εµπορίου (99,9% κατ΄ογκο) πρέπει να χρησιµοποιείται σαν προστατευτικό 
στρώµα. Μια συστοιχία φιαλών αζώτου συνδεδεµένη µε τις δεξαµενές φορτίου  δια µέσου 
µιας βαλβίδας µειώσεως της πιέσεως ικανοποιεί τον αναφερόµενο στον παρόν όρο 
«αυτόµατος». 
15.8.28. Ο χώρος ατµού της δεξαµενής φορτίου πρέπει να δοκιµάζεται και να ελέγχεται πριν 
και µετά από τη φόρτωση έτσι ώστε να διασφαλίζεται ότι η περιεκτικότητα σε οξυγόνο είναι 
2% κατ΄όγκο ή µικρότερη. 
15.8.29. ΄Ένα σύστηµα ραντισµού ύδατος, επαρκούς χωρητικότηας, πρέπει να υπάρχει για 
την αποτελεσµατική κάλυψη της περιοχής που περιβάλλει την πολλαπλή σωλήνωση 
διανοµής φόρτωσης, τις εκτεθειµένες σωληνώσεις καταστρώµατος που σχετίζονται  µε τον 
χειρισµό του προϊόντος, καθώς επίσης και τους θόλους των δεξαµενών. 
Η διάταξη των σωληνώσεων και των ακροφυσίων πρέπει να είναι τέτοια ώστε να παρέχει ένα 
οµοιόµορφο ρυθµό διανοµής 10L/M ανά λεπτό. Το σύστηµα ραντισµού ύδατος πρέπει να 
έχει δυνατότητα χειροκίνητης λειτουργίας τοπικά και από απόσταση, η δε διάταξη πρέπει να 
διασφαλίζει την έκπλυση κάθε ποσότητας φορτίου που θα χυθεί. 
Επιπρόσθετα, ένας εύκαµπτος σωλήνας ύδατος µε πίεση στο ακροσωλήνιο, όταν οι 
ατµοσφαιρικές θερµοκρασίες το επιτρέπεπουν, πρέπει να είναι συνδεδεµένοι και να είναι 
έτοιµος για άµεση χρήση κατά τη διάρκεια των εργασιών φορτώσεως και εκφορτώσεως. 
                                                           
∗ βλέπε 15.8.22.1. 



15.8.30. Ένα τηλεχειριζόµενο επιστόµιο διακοπής ελεγχόµενου ρυθµού κλεισίµατος θα 
προβλέπεται σε κάθε σύνδεση εύκαµπτου σωλήνα φορτίου που χρησιµοποιείεται κατά την 
µετάγγιση του φορτίου». 
16.2. Πληροφορίες σχετικά µε το φορτίο. 
Οι παρακάτω νέοι παράγραφοι 16.2.6.,16.2.7.,16.2.8 και 16.2.9, καθώς και µια υποσηµείωση 
για την παράγραφο 16.2.8 προστίθενται στα υπάρχοντα κείµενα: 
«16.2.6 όπου η στήλη «Ιε» στον πίνακα του κεφαλαίου 17 αναφέρεται στην παρούσα 
παράγραφο, τότε το ιξώδες του φορτίου στους 20 βαθµούς Κελσίου πρέπει να ορίζεται 
λεπτοµερώς σε ένα έγγραφο φορτώσεως, σε περίπτωση δε κατά την οποία το ιξώδες του 
φορτίου υπερβαίνει τα 25 ΜΡΑ.Σ στους 20 βαθµούς Κελσίου, τότε η θερµοκρασία στην 
οποία το φορτίο έχει ιξώδες 25 ΜΡΑ.Σ πρέπει να ορίζεται λεπτοµερώς στο φορτωτικό 
έγγραφο. 
16.2.7. ΄Οπου η στήλη «Ιε» στον πίνακα του κεφαλαίου 17 αναφέρεται στην παρούσα 
παράγραφο, τότε το ιξώδες του φορτίου στους 20 βαθµούς Κελσίου πρέπει να ορίζεται 
λεπτοµερώς στο φορτωτικό έγγραφο, σε περίπτωση δε κατά την οποία το ιξώδες του φορτίου 
υπερβαίνει τα 60 ΜΡΑ.S στους 20 βαθµούς Κελσίου, τότε η θερµοκρασία στην οποία το 
φορτίο έχει ιξώδες 60 ΜΡΑ.S πρέπει να ορίζεται λεπτοµερώς στο φορτωτικό έγγραφο. 
16.2.8. ΄Οπου η στήλη «Ιε» στον πίνακα του κεφαλαίου 17 αναφέρεται στην παρούσα 
παράγραφο και υπάρχει η δυνατότητα να εκφορτωθεί µέσα σε µια Ειδική Περιοχή∗ τότε το 
ιξώδες του φορτίου στους 20 βαθµούς Κελσίου πρέπει να ορίζεται λεπτοµερώς στο 
φορτωτικό έγγραφο, σε περίπτωση δε κατά την οποία το ιξώδες του φορτίου υπερβαίνει τα 25 
MΡΑ.S στους 20 βαθµούς Κελσίου, τότε η θερµοκρασία στην οποία το φορτίο έχει ένα 
ιξώδες 25 ΜΡΑ.S πρέπει να ορίζεται λεπτοµερώς στο φορτωτικό έγγραφο. 
16.2.9. Οπου η στήλη «Ιε» στον πίνακα του κεφαλαίου 17 αναφέρεται στη παρούσα 
παράγραφο, τότε το σηµείο τήξεως του φορτίου πρέπει να δηλώνεται στο φορτωτικό 
έγγραφο. 
16Α. ΄Ένα καινούργιο Κεφάλαιο 16Α προστίθεται στο υπάρχον κείµενο ως εξής: 

KEΦΑΛΑΙΟ 16Α 
«ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  

ΤΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 
16Α.1. ΓΕΝΙΚΑ 
16Α.1.1. Οι απαιτήσεις του παρόντος κεφαλαίου έχουν εφαρµογή σε πλοία τα οποία 
µεταφέρουν προϊόντα που έχουν σηµειωθεί ως κατηγορία Α,Β ή Ψ επιβλαβείς υγρές ουσίες 
στο κεφάλαιο 17. 
16Α.2. Προϋποθέσεις µεταφοράς. 
16Α.2.1. Οι προϋποθέσεις µεταφοράς για τα προϊόντα που καταγράφονται στο ∆ιεθνές 
Πιστοποιητικό Καταλληλότητας για την Μεταφορά Επικίνδυνων Χηµικών Χύµα πρέπει να 
είναι σύµφωνες µε τις απαιτήσεις του κανονισµού 5Α του Προσαρτήµατος ΙΙ της «MARPOL 
73/78» 
16Α.2.2. Μια ουσία της κατηγορίας Β σε σηµείο τήξεως ίσο µε ή µεγαλύτερο από 15 βαθµούς 
Κελσίου δεν πρέπει να µεταφέρεται σε µια δεξαµενή φορτίου της οποίας οποιοδήποτε όριο 
σχηµατίζεται από το εξωτερικό περίβληµα του πλοίου πρέπει δε να µεταφέρεται µόνο µέσα 
σε δεξαµενή φορτίου εφοδιασµένη µε σύστηµα θερµάνσεως φορτίου. 
16Α.3. ΕΓΧΕΙΡΙ∆ΙΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ 
16Α.3.1.Κάθε πλοίο πρέπει να είναι εφοδιασµένο µε ένα Εγχειρίδιο  ∆ιαδικασιών και 
∆ιατάξεων το οποίο να έχει εκπονηθεί για το πλοίο σύµφωνα µε τις οδηγίες των Προτύπων 
για τις ∆ιαδικασίες και τις ∆ιατάξεις και να έχει εγκριθεί από την Αρχή. 
16Α.3.2. Κάθε πλοίο πρέπει να είναι εφοδιασµένο µε τον εξοπλισµό και µε τις ∆ιαδικασίες 
που προσδιορίζονται στο Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών και ∆ιατάξεων του πλοίου». 
Το υπάρχον κείµενο του Κεφαλαίου 17 αντικαθίσταται µε το παρακάτω: 
 
 
                                                           
∗ Οι Ειδικές Περιοχές (προσδιορίζονται στον κανονισµό 17) του Προσαρτήµατος ΙΙ στη «MARPOL 
73/78» 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 17 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ  

 
ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ∗ 

Ονοµασία προϊόντος (στήλη α)*: 
Οι ονοµασίες των προϊόντων δεν είναι όµοιες µε τις ονοµασίες που δόθηκαν σε 
προηγούµενες εκδόσεις του Κώδικα ή του Κώδικα «IBC» 
Για επεξηγήσεις να ανατρέξετε στο ευρετήριο των χηµικών. 
Η κατηγορία της ρύπανσης µέσα σε παρένθεση δείχνει ότι το προϊόν εντάχθηκε προσωρινά 
σε κατηγορία και ότι χρειάζονται περαιτέρω στοιχεία για να συµπληρωθεί η εκτίµηση των 
κινδύνων ρύπανσης. 
Μέχρις ότου ολοκληρωθεί η εκτίµηση των κινδύνων, θα χρησιµοποιείται η κατηγορία 
ρύπανσης που προσδιορίστηκε για τα προϊόντα αυτά. 
Αριθµός UN (στήλη β): 
Ο αριθµός που σχετίζεται µε κάθε ένα προϊόν που φαίνεται στις συστάσεις που προτάθηκαν 
από την Επιτροπή Εµπειρογνωµόνων για τη Μεταφορά Επικίνδυνων Εµπορευµάτων των 
Ηνωµένων Εθνών. 
Οι αριθµοί UN, όπου είναι διαθέσιµοι, δίδονται µόνον για λόγους πληροφόρησης. 
Κατηγορία ρύπανσης (στήλη γ): 
Το γράµµα Α, Β, Ψ ή ∆ σηµαίνει την κατηγορία ρύπανσης που προσδιορίστηκε για κάθε ένα 
προϊόν δυνάµει του Προσαρτήµατος ΙΙ στη «MARPOL 73/78». 
Το «ΙΙΙ» σηµαίνει ότι το προϊόν εκτιµήθηκε και βρέθηκε ότι δεν εµπίπτει στις κατηγορίες 
A,B,C, ή D. 
Κίνδυνοι (στήλη δ): 
Το γράµµα «Β» σηµαίνει ότι το προϊόν συµπεριλαµβάνεται στον Κώδικα λόγω των κινδύνων 
ασφαλείας που παρουσιάζει. 
Το γράµµα «Ρ» σηµαίνει ότι το προϊόν συµπεριλαµβάνεται στον Κώδικα λόγω των κινδύνων 
ασφαλείας που παρουσιάζει. 
Το γράµµα «Ρ» σηµαίνει ότι το προϊόν συµπεριλαµβάνεται στον Κώδικα λόγω των κινδύνων 
ρύπανσης που παρουσιάζει, και Τα γράµµατα «S/Ρ» σηµαίνουν ότι το προϊόν 
συµπεριλαµβάνεται στον Κώδικα  λόγω τόσο των κινδύνων ασφαλείας όσο και των κινδύνων 
ρύπανσης που παρουσιάζει. 
Τύπος πλοίου (στήλη ε): 
1 = πλοίο τύπου 1 (2.1.2.) 
2 = πλοίο τύπου 2 (2.1.2.) 
3 = πλοίο τύπου 3 (2.1.2.) 
Τύπος δεξαµενής (στήλη στ): 
1 = ανεξάρτητη δεξαµενή (4.1.1.) 
2 = ακέραιη δεξαµενή (4.1.2.) 
G = δεξαµενή βαρύτητας (4.1.3.) 
P = δεξαµενή πιέσεως (4.1.4.) 
 
Εξαεριστικά δεξαµενής (στήλη ζ): 
Ελευθ. : ελεύθερος εξαερισµός 
Ελεγχ.:ελεγχόµενος εξαερισµός 
«SR»: ασφαλιστική ανακουφιστική βαλβίδα 
Περιβαλλοντολογικός έλεγχος δεξαµενής ∗∗ 
(στήλη η) 
Αδραν.: αδρανοποιούµενος(9.21.2.1.) 
Στρωµ.: υγρό ή αέριο (9.1.2.2.) 
                                                           
∗ Οι Ειδικές Περιοχές (προσδιορίζονται στον κανονισµό 17) του Προσαρτήµατος ΙΙ στη «MARPOL 
73/78» 
∗∗ το «Νο» δείχνει ότι δεν υπάρχουν καθόλου απαιτήσεις 
 



Ξερό : ξήρανση (9.1.2.3.) 
Εξαερ.: φυσικός ή τεχνητός αερισµός (9.1.2.4.) 
Ηλεκτρικός εξοπλισµός: 
(στήλη θ) 
Τ1 µέχρι Τ6: κλάσεις θερµοκρασίας ∗ 
ΙΙΑ, ΙΙΒ ή ΙΙΨ: οµάδες συσκευών (µηχανήµατος) ∗ 
ΝF: µη αναφλέξιµο προϊόν (10.1.6.) 
ΝΑΙ: σηµείο ανάφλεξης που υπερβαίνει τους 60 βαθµούς Κ.(δοκιµή κλειστου δοχείου) 
(10.1.6.) 
ΟΧΙ: σηµείο ανάφλεξης που δεν υπερβαίνει τους 60 βαθµούς Κ. (δοκιµή κλειστού δοχείου ) 
(10.1.6.) 
∗Σηµείωση από την Γραµµατεία: 
Οι παραποµπε΄ς στις στήλες α-ιδ στα άλλα κεφάλαιο του Κώδικα θα τροποποιηθούν 
σύµφωνα µε τους ορισµούς που δίδονται εδώ. 
∆ειγµατοληψία (στήλη ι): 
Ο: Ελεύθερη δειγµατοληψία (13.1.1.1.) 
R: Περιορισµένη δειγµατοληψία (13.1.1.2.) 
C: Kλειστού συστήµατος δειγµατοληψία (13.1.1.3.) 
I: Εµµεση δειγµατοληψία (13.1.1.3.) 
Ανίχνευση ατµών (στήλη ια): 
F: αναφλέξιµοι ατµοί 
T: τοξικοί ατµοί 
Προστασία κατά της πυρκαϊάς 
(στήλη ιβ) 
Α: αφρός ανθεκτικός στην αλκοόλη 
Β: κανονικός αφρός, περιλαµβάνει όλους τους αφρούς που δεν είναι τύπου ανθεκτικού στο 
αλκοόλ, περιλαµβανοµένου των φθοροπρωτεϊνούχων αφρών και αφρών που σχηµατίζουν 
λεπτό υδαρές στρώµα 
C: ραντισµός δι΄ύδατος 
D: ξερή χηµική ουσία 
Όχι: δεν υπάρχουν ειδικές απαιτήσεις δυνάµει του παρόντος Κώδικος 
Υλικά κατασκευής 
(στήλη ιγ) 
Ν: βλ. 6.2.2. 
Ζ: βλ.6.2.3. 
Υ: βλ. 6.2.4. 
Το κενό σηµαίνει ότι ουδεµία δίδεται οδηγία για τα υλικά κατασκευής. 
Προστασία αναπνοής και οφθαλµών∗∗ 
(στήλη ιδ) 
Ε: Βλ. 14.2.8. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
∗ Κλάσεις θερµοκρασίας και οµάδες συσκευών όπως ορίζονται στην έκδοση 79 (µέρος 1, Προσάρτηµα 
D, µέρη 4,8 και 12) της ∆ιεθνούς Ηλεκτροτεχνικής Επιτροπής. Κενό σηµαίνει ότι επι του παρόντος δεν 
υπάρχουν στοιχεία διαθέσιµα. 
∗ ∗ Το «Νο» δείχνει ότι δεν υπάρχουν καθόλου απαιτήσεις. 
 
 
 
 



 



 



 





 



 



 



 



 



 



 



 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 



 
 



 
 

 
 



 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
Α. ΄Εχει εφαρµογή στην υδατώδη αµµωνία, περιεκτικότητας 28% ή µικρότερης αλλά όχι 
κατώτερης από 10%. 
Β. Αν το προϊόν προορίζεται για µεταφορά και περιέχει αναφλέξιµα διαλυτικά των 
οποίων το σηµείο ανάφλεξης δεν υπερβαίνει τους 60 βαθµούς Ψ, τότε θα 
προβλέπονται ειδικά ηλεκτρικά συστήµατα και ανιχνευτής αναφλέξιµων ατµών. 
Γ. Αν και το ύδωρ είναι κατάλληλο για κατάσβεση πυρκαϊών σε ανοιχτούς χώρους 
στις οποίες καίγονται και χηµικά στα οποία έχει εφαρµογή η υποσηµείωση αυτή, δεν 
θα επιτρέπεται η µόλυνση κλειστών δεξαµενών που περιέχουν τα χηµικά αυτά µε 
ύδωρ εξ΄αιτίας του κινδύνου δηµιουργίας επικινδύνων αερίων. 
∆. Ο αριθµός ΘΝ 1198 εφαρµόζεται µόνο αν το σηµείο ανάφλεξης είναι κάτω των 60 
βαθµών Ψ σε κλειστό δοχείο. 
Ε. Εχει εφαρµογή σε διαλύµατα φορµαλδεϊδης, περιεκτικότητας 45% ή µικρότερης, 
αλλά όχι κατώτερης από 5%  
Στ. Εχει εφαρµογή σε υδροχλωρικό οξύ περιεκτικότητας όχι κατώτερης από 10%. 
Ζ. Ξηρά χηµικά δεν µπορούν να χρησιµοποιηθούν εξ΄αιτίας της πιθανότητας 
έκρηξης. 
Η. Ο αριθµός UN 2032 ο οποίος χαρακτηρίζει τις κόκκινες αναθυµιάσεις του 
νιτρικού οξέος. 
Θ. Ο αριθµός UN εξαρτάται από το σηµείο βρασµού της ουσίας. 
Ι. Ο αριθµός UN που έχει καθορισθεί για την ουσία αυτή που περιέχει περισσότερο 
από 3% ορθοϊσοµερές. 
Ια. Ο κίτρινος ή λευκός φώσφορος µεταφέρεται σε θερµοκρασία άνω της 
θερµοκρασίας αυτανάφλεξής του και ως εκ τούτου το σηµείο ανάφλεξης δεν είναι 
κατάλληλο. 
Οι απαιτήσεις ηλεκτρικού εξοπλισµού µπορεί να είναι παρόµοιες µε εκείνες, για 
ουσίες µε σηµείο ανάφλεξης άνω των 60 βαθµών C. 
Ιβ. Το θείο (τετηγµένο) έχει σηµείο ανάφλεξης άνω των 60 βαθµών C, όµως ο 
ηλεκτρικός εξοπλισµός θα φέρει πιστοποιητικό ασφαλούς τύπου για τα 
απελευθερούµενα αέρια. 
Ιγ. Ο αριθµός UN 2672 αναφέρεται για 10-35%. 
Ιδ. Ο αριθµός UN 2511 έχει εφαρµογή µόνο στο 2-χλωροπροπιονικό οξύ. 
Ιε. Το δινιτροτολουόλιο δεν πρέπει να µεταφέρεται σε δεξαµανές καταστρώµατος. 
Ιστ.Αισθητήριες συσκευές θερµοκρασίας πρέπει να χρησιµοποιούνται για την 
παρακολούθηση της θερµοκρασίας αντλίας φορτίου προκειµένου να εντοπιστεί 
υπερθέρµανση οφειλόµενη σε βλάβη της λειτουργίας αντλίας. 
Ιζ. Οι απαιτήσεις βασίζονται στα ισοµερή εκείνα τα οποία έχουν σηµείο ανάφλεξης 
60 βαθµών C ή χαµηλώτερο, ενώ µερικά ισοµερή έχουν σηµείο ανάφλεξης 
µεγαλύτερο των 60 βαθµών Ψ και ως εκ τούτου οι απαιτήσεις που βασίζονται επι της 
ευφλεκτότητας δεν θα εφαρµόζονται σε τέτοια ισοµερή. 
Ιη. Η αναφορά 16A.2.2. έχει εφαρµογή µόνο στην 1-ενδεκύλ αλκοόλη. 
Ιθ. Εχει εφαρµογή µόνο στην κανονική δεκυλαλκοόλη. 
Κ. Ο αριθµóς UN 1114 έχει εφαρµογή στο βενζόλιο. 
Κα. Ξηρά χηµικά δεν πρέπει να χρησιµοποιούνται σαν µέσα κατάσβεσης πυρκαϊάς. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 18 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ 

 
 ∆ΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ Ο ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΑΥΤΟΣ* 



Το υπάρχον κείµενο του Κεφαλαίου 18 αντικαθίσταται από το ακόλουθο: 
1. Τα ακόλουθα είναι προϊόντα που θεωρούνται ότι δεν εµπίπτουν στο σκοπό 

του Κώδικα. 
Ο πίνακας αυτός µπορεί να χρησιµοποιηθεί ως οδηγός για την εξέταση των συνθηκών 
µεταφοράς, προϊόντων χύµα, των οποίων οι κίνδυνοι δεν έχουν ακόµα εκτιµηθεί. 
2. Αν και τα προϊόντα που  καταχωρίζονται στο κεφάλαιο αυτό δεν εµπίπτουν στο 
σκοπό του κώδικα, εν τούτοις η προσοχή των Αρχών επικεντρώνεται στο γεγονός ότι 
µερικές προφυλάξεις ασφαλείας µπορεί να χρειαστούν για την ασφαλή µεταφορά 
τους. 
Κατά συνέπεια οι Αρχές πρέπει να καθορίζουν κατάλληλες απαιτήσεις ασφαλείας. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 18 ΑΡΙΘΜΟΣ UN
Aσετόνη 1090
Αλκοόλες (C 13 και άνω) -
Αλκυλ (C9-C17) βενζόλια -
Υδατικό διάλυµα αµινοαιθυλοδιαιθανολαµίνης/ 
αµυνοαιθυλαθανολαµίνης 
Κανονική-αµυλική-αλκοόλη 1105
∆ευτεροταγής αµυλική-αλκόολη 1105
Τεταρτοταγής αµυλική-αλκόολη 1105
Πρωτογενής αµυλικη αλκοόλη 1105
Βουτένιο ολιγοµερές 
∆ευτεροταγής οξικός βουτυλεστέρας 1123
Κανονική βουτυλική αλκοόλη 1120
∆ευτεροταγής βουτυλική αλκοόλη 1120
Τεταρτοταγής βουτυλικη αλκοόλη 1120
Βουτυλενογλυκόλη  -
Βουτυλολακτόνη -
Στεατικός βουτυλεστέρας -
Σαλυκιλικό αλκυλικό ασβέστιο -
∆ιάλυµα βρωµιούχου ασβεστίου -
Καπρολακτάµη -
∆ιαλύµατα χλωριούχου χολίνης -
Μεθυλεστέρας λιπαρού οξέος φοινικοκαρυελαίου -
∆ιάλυµα δεξτρόζης -
∆ιακετονική αλκοόλη 1148
Φθαλικοί διαλκυλεστέρες (C7-C13) -
∆ικυκλοπενταδιένιο 2048
∆ιαιθυλενογλυκόλη -
Βουτυλαιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
Οξικός βουτυλαιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
∆ιβουτυλικός αιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
∆ιαιθυλικός αιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
Αιθυλικός αιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
Οξικός αιθυλικός αιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
Οξικός µεθυλικός αιθέρας διαιθυλενογλυκόλης -
Πεντανατριούχο διάλυµα πενταοξικού οξέος διαιθυλενατριαµίνης -
∆1-(2-αιθυλοεξυλο) αδιπικός εστέρας -
∆1-(2-αιθυλεξυλο) φθαλικός εστέρας -



∆ιεπτυλο-φθαλικός εστέρας -
∆ιεξυλο-φθαλικός εστέρας -
∆ιϊσοβουτυλοκετόνη  1157
Φθαλικός-διϊσοδεκυλεστέρας -
Αδιπικός-διϊσονονυλεστέρας -
∆ιίσοπροπυλοναφθαλίνιο -
∆ινονυλοφθαλικός εστέρας -
∆ιϊσοοκτυλοφθαλικός εστέρας -
2,2-∆ιµεθυλοκτανοϊκό οξύ -
∆ιοκτυλοφθαλικός εστέρας -
∆ιπροπυλενογλυκόλη -
Μεθυλαιθέρας διπροπυλενογλυκόλης -
∆ιενδεκυλοφθαλικός εστέρας -
∆ωδεκάνιο -
2-Αιθοξυαιθανόλη 1171
Οξικός αιθυλεστέρας 1173
Ακετοξικός αιθυλεστέρας  -
Αιθυλική αλκοόλη 1170
Αιθυλοκυκλοεξάνιο  -
Ανθρακικό αιθυλένιο  -
∆ιάλυµα τετρανατριούχου άλατος -
Αιθυλενοδιαµινο τετραοξικού οξέος 
Αιθυλενογλυκόλη -
Βουτιλικός αιθέρας αιθυλενογλυκόλης 2369
Οξικός βουτυλαιθέρας αιθυλενογλυκόλης -
Μεθυλοβουτυλικός αιθέρας αιθυλενογλυκόλης -
Μεθυλαιθέρας αιθυλενογλυκόλης 1188
Οξικός µεθυλαιθέρας αιθυλενογλυκόλης 1189
Φαινυλαιθέρας αιθυλενογλυκόλης -
Τεταρτοταγής-βουτυλαιθέρας αιθυλενογλυκόλης -
Μίγµα φαινυλαιθέρος διαιθυλενογλυκόλης  και φαινυλαιθέρος 
αιθυλενογλυκόλης  

-

2- Αιθυλοεξανοϊκό οξύ -
Φορµαµίδιο  -
Γαλάκτωµα συµπολυµερούς οξικού βινυλαιθυλενίου -
Γλυκερίνη  -
∆ιάλυµα άλατος νατρίου γλυκίνης -
Φυστικέλαιο  -
Η-επτάνιο 1206
Αδιπικός εστέρας εξαµεθυλειοδιαµίνης (50% σε νερό) -
Η-εξάνιο 1208
1-εξανόλη 2282
Εξυλενογλυκόλη  -
∆ιάλυµα-άλατος τρινατρίου-Ν-(Υδροξυαίθυλο)-αιθυλενοδιαµίνης 
τριοξικού οξέος 

-

Ισοαµυλική αλκοόλη 1105
Ισοβουτυλική αλκοόλη 1212
Μυρµηκικός ισοβουτυλεστέρας 2393



Ισοδωδεκάνιο -
Ισοπεντάνιο  1265
Ισοπεντένιο  2371
Ισοφορώνη  -
Οξικός ισοπροπυλεστέρας  1220
Ισοπροπυλική αλκοόλη 1219
Γαλακτικό οξύ -
Λατέξ: Λατέξ ελαστικό στυρενίου βουταδιενίου -
Καρβοξυλιοµένα στυρένιο-βουταδιένιο συµπολυµερές 
∆ιαλύµα άλατος (χαµηλού COD) σουλφωνικού οξέος λιγνίνης -
∆ιάλυµα χλωριούχου µαγνησίου -
Λασπώδες υδροξείδιο του µαγνησίου -
3-µεθοξυ-1-βουτανόλη -
3-µεθοξυλο-βουτυλοξικός εστέρας -
Οξικός µεθυλεστέρας 1231
Μεθυλική αλκοόλη  1230
Μεθυλο-τεταρτοταγής βουτυλαιθέρας 2398
Μεθυλο-αιθυλο-κετόνη 1193
Μέθυλο-ισοβούτυλο-κετόνη 1245
3-µέθυλο-3-µεθόξυβουτανόλη -
3-µεθυλο-3-µεθοξυ βουτυλοξικός εστέρας -
Μελάσσα  -
Νονάνιο  1920
Ελαϊκό οξύ -
Οκτάνιο 1262
Ολεφίνες (όλα τα ισοµερή άνω των C13) -
´Aλφα-Ολεφίνες(C16-C18) -
N-παραφίνες (C10-C20) -
Κηρός παραφίνης -
Ανόργανο λίπος (ζελές πετρελαίου-ορυκτός ζελές) -
Νάφθα πετρελαίου 1255
∆ιάλυµα χλωριούχου πολύ-αργιλίου -
Πολυβουτένιο -
Πολύ-αιθυλενο-γλυκόλη -
∆ιµεθυλαιθέρας πολυαιθυλενογλυκόλης -
Πολυπροπυλενογλυκόλη -
Μεθυλαιθέρας πολυπροπυλενογλυκόλης -
Πολυσιλαξάνη -
Η-οξικός προπυλεστής 1276
Η-προπυλικιή αλκοόλη 1274
Προπυλενογλυκόλη  -
Αιθυλαιθέρας προπυλενογλυκόλης -
Μεθυλαιθέρας προπυλενογλυκόλης -
Τετραµερές προπυλένιο 2850
Λασπώδες αργιλοπυριτικό Νάτριο -
Σουλφολάνη -
Τριδεκανόλη  -
Τριαιθυλενογλυκόλη  -



Βουτυλαιθέρας τριαιθυλενογλυκόλης  -
Μεθυλαιθέρας τριπροπυλενογλυκόλης -
Τριϊσοπροπανολαµίνη  -
Πολυαιθοξυλικός εστέρας τριµεθυλόλης προπανίου -
Τριπροπυλενογλυκόλη -
∆ιάλυµα ουρίας 
∆ιάλυµα ουρίας-νιτρικού αµµωνίου -
∆ιάλυµα ουριάς-φωσφορικού αµµωνίου -
∆ιάλυµα ρητίνης ουρίας -
Φυτικά έλαια(αυτά που δεν αναφέρονται αλλού) -
Υδρολυµένο διάλυµα φυτικής πρωτεϊνης -
Οίνος  -
 
* Τα ονόµατα των προϊόντων δεν είναι πάντοτε εντελώς τα ίδια µε τα ονόµατα που δίδονται σε 
διάφορες εκδόσεις του κώδικα Χηµικών Χύµα (απόφαση Α.212 (VII) 
 

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΎ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ 
 ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΧΥΜΑ 

Το υπάρχον υπόδειγµα του Πιστοποιητικού αντικαθίσταται µε τα παρακάτω: 
 

«∆ΙΕΘΝΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΧΥΜΑ» 

 
(Επίσηµη σφραγίδα) 

που έχει εκδοθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΚΩ∆ΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΠΛΟΙΩΝ ΠΟΥ 

ΜΕΤΑΦΕΡΟΥΝ ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΑ ΧΗΜΙΚΑ ΧΥΜΑ 
 
(Απόφαση ΜSC.4(48) και MEPC 19(22)) (1) κατ΄εξουσιοδότηση της Κυβέρνησης της 
 
………………………………………………………………………………………………….. 

(πλήρης επίσηµη ονοµασία της χώρας) 
 

από…………………………………………………………………………………………….. 
(πλήρης επίσηµη ονοµασία του αρµοδίου προσώπου ή οργανισµού που εξουσιοδοτήθηκε από 
την Αρχή) 
 
 
Ονοµα πλοίου ∆ιακριτικός 

αριθµός ή 
γράµµατα 

Λιµένας 
νηολόγησης 

Ολική 
χωρητικότητα 

Τύπος πλοίου 
(παράγραφος 
2.1.2. του 
κώδικα) (2). 

 
 
Ηµεροµηνία κατά την οποία έχει τεθεί η τρόπιδα ή το πλοίο ευρίσκετο σε ένα παρόµοιο 
στάδιο κατασκευής ή (σε περίπτωση µετασκευαζόµενου πλοίου) ηµεροµηνία κατά την οποία 
άρχισε η µετατροπή σε χηµικό δεξαµενόπλοιο: 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
Το Πιστοποιητικό πρέπει να συντάσσεται στην επίσηµη γλώσσα της χώρας που το εκδίδει. 



Σε περίπτωση κατά την οποία η γλώσσα αυτή δεν είναι ούτε η Αγγλική ούτε η Γαλλική, τότε 
το κείµενο πρέπει να περιλαµβάνει και µετάφραση σε µια από τις παραπάνω αναφερόµενες 
γλώσσες. 
Το πλοίο, επίσης συµµορφώνεται πλήρως µε τις παρακάτω τροποποιήσεις του Κώδικα: 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Το πλοίο απαλλάσσεται από την υποχρέωση συµµόρφωσης µε τις παρακάτω διατάξεις του 
Κώδικα: 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ: 
1..1. Ότι το πλοίο επιθεωρήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις του εδαφίου 1.5. του Κώδικα. 
.2 Ότι από την επιθεώρηση διαπιστώθηκε ότι η κατασκευή και ο εξοπλισµός του πλοίου είναι 
σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα. 
*.3 Ότι το πλοίο είναι ένα πλοίο «αποτεφρωτής» που επίσης, συµµορφώνεται µε τις 
συµπληρωµατικές και τροποποιηµένες απαιτήσεις του Κεφαλαίου 19. 
2. Ότι το πλοίο έχει εφοδιασθεί µε εγχειρίδιο σύµφωνα µε τα πρότυπα περί διαδικασιών 

και διατάξεων που απαιτούνται από τους αριθµ. 
5,5Α και 8 Κανονισµούς του Παραρτήµατος ΙΙ της «ΜΑΡΡΟΛ 73/78», και ότι οι διατάξεις 
και ο εξοπλισµός του πλοίου που περιέχονται στο εγχειρίδιο είναι κατάλληλο από πάσης 
απόψεως και συµµορφώνονται µε τις απαιτήσεις των εν λόγω Προτύπων που έχουν 
εφαρµογή. 
 
*∆ιαγράφετε ανάλογα. 
3. Ότι το πλοίο είναι κατάλληλο για τη µεταφορά χύµα των παρακάτω προϊόντων, υπό τον 
όρον και την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι έχουσες εφαρµογή διατάξεις του Κώδικα: 
 
Προϊόντα (3) (4)                                                                                    Συνθήκες µεταφοράς (5) 
                                                                                                             (αριθµοί δεξαµενών, κλπ) 
 
* Συνεχίζονται επί της προσθήκης 1, επιπρόσθετα υπογεγραµένα και χρονολογηµένα φύλλα. 
Οι αριθµοί των δεξαµενών που αναφέρονται σ΄αυτόν τον πίνακα είναι οι ίδιοι µε εκείνους 
που σηµειώνονται στο σχέδιο δεξαµενών που έχει υπογραφεί και χρονολογηθεί και 
επισυνάπτεται στην προσθήκη 2. 
4. Ότι σύµφωνα µε τις παραγράφους *1.4 και *2.8.2. οι διατάξεις του Κώδικα 
τροποποιούνται, όσον αφορά το πλοίο, ως ακολούθως: 
 
 
5. Ότι το πλοίο πρέπει να φορτωθεί: 
*.1 σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις φορτώσεως που περιέχονται στο εγκεκριµένο εγχειρίδιο 
φορτώσεως, σφραγισµένο και θεωρηµένο……………………….. και υπογεγραµµένο από 
αρµόδιο όργανο της Αρχής ή από Οργανισµό που έχει αναγνωρισθεί από την Αρχή, 
*.2 σύµφωνα µε τους περιορισµούς φορτώσεως που προσαρτώνται στον παρόν 
Πιστοποιητικό. 
Οπου απαιτείται η φόρτωση του πλοίου κατά τρόπο διαφορετικό από τις παραπάνω οδηγίες, 
τότε θα ανακοινώνονται στην Αρχή που έχει εκδόσει το πιστοποιητικό οι αναγκαίοι 
υπολογισµοί για την δικαιολόγηση των προτεινόµενων καταστάσεων φόρτωσης, η οποία 



µπορεί να εξουσιοδοτήσει γραπτά την υιοθέτηση της προτεινόµενης κατάστασης 
φόρτωσης.** 
Το παρόν πιστοποιητικό ισχύει µέχρι…………………………………………………………... 
υποκείµενο σε θεωρήσεις σύµφωνα µε την παράγραφο 1.5. του Κώδικα. 
 
Εκδόθηκε την…………………………………………………………………………..19…. 
 
Ο παρακάτω υπογεγραµµένος δηλώνει ότι είναι αρµοδίως εξουσιοδοτηµένος από την εν λόγω 
Κυβέρνηση να εκδόσει το παρόν Πιστοποιητικό. 
 
…………………………………………………………………………………………………. 
(υπογραφή του οργάνου που εκδίδει το Πιστοποιητικό και/ή σφραγίδα της εκδίδουσα Αρχής) 
 
* ∆ιαγράφεται ανάλογα 
** Αντί να είναι ενσωµατωµένο στο Πιστοποιητικό, το κείµενο αυτό µπορεί να προσαρτηθεί 
στο Πιστοποιητικό εφ΄οσον είναι δεόντως υπογεγραµµένο και σφραγισµένο. 
 
Σηµειώσεις για τη συµπλήρωση του Πιστοποιητικού 
 

(1) Το παρόν Πιστοποιητικό µπορεί να εκδοθεί µόνο για πλοία που δικαιούνται να 
φέρουν τη σηµαία Κρατών τα οποία είναι συµβεβληµένα Μέλη τόσο στη «ΣΟΛΑΣ 
74» όσο και στη «ΜΑΡΡΟΛ 73/78». 

(2) Τύπος-πλοίου: Οποιαδήποτε εγγραφή στη στήλη αυτή πρέπει να αναφέρεται σε όλες 
τις σχετικές συστάσεις π.χ. εγγραφή «τύπος 2» θα σηµαίνει τύπος 2 απ΄ολες τις 
απόψεις που καθορίζονται στον Κώδικα. 

(3) Προϊόντα: τα προϊόντα τα οποία αναγράφονται στο Κεφάλαιο 17 του Κώδικα ή τα 
οποία έχουν αξιολογηθεί από την Αρχή σύµφωνα µε την παράγραφο 1.1.3. του 
Κώδικα ότι πρέπει να µνηµονεύονται. Οσον αφορά τα τελευταία «νέα» προϊόντα, θα 
σηµειώνονται οποιεσδήποτε ειδικές απαιτήσεις οι οποίες έχουν προσωρινά 
καθοριστεί. 

Σηµειώνεται ότι για πλοία µε αποτεφρωτές ο όρος υγρό χηµικό απόβλητο» πρέπει να 
εγγράφεται αντί των συγκεκριµένων ονοµάτων των προϊόντων. 

(4) Προϊόντα: ο κατάλογος των προϊόντων, τα οποία το πλοίο είναι κατάλληλο να 
µεταφέρει πρέπει να περιλαµβάνει τις βλαβερές υγρές ουσίες της κατηγορίας «∆» οι 
οποίες δεν καλύπτονται από τον Κώδικα και οι οποίες πρέπει να ταυτοποιούνται ως 
«Κεφάλαιο 18, κατηγορία D» 

(5) Οροι µεταφοράς: Οι περιορισµοί για την µεταφορά των ουσιών της κατηγορίας «Β» 
ή της κατηγορίας «C» σύµφωνα µε την παράγραφο 16Α.2. του Κώδικα πρέπει επίσης 
να αναφέρονται. 

 
ΘΕΩΡΗΣΗ ΓΙΑ ΕΤΗΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ 

 
ΜΕ ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ότι κατά την επιθεώρηση που απαιτείται από την 
παράγραφο 1.5. του ∆ιεθνούς Κώδικα για την Κατασκευή και τον Εξοπλισµό των Πλοίων 
που Μεταφέρουν Επικίνδυνα Χηµικά Χύµα, το πλοίο βρέθηκε να συµµορφώνεται µε τις 
σχετικές διατάξεις του Κώδικα. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ετήσια επιθεώρηση; Υπογράφων:………………………………………………………… 

(υπογραφή του αρµοδίως εξουσιοδοτηµένου) 
Τόπος:………………………………………………………………. 
Ηµεροµηνία:………………………………………………………… 

(σφραγίδα της Αρχής που το εκδίδει) 
Ετήσια*/Ενδιάµεση*: Υπογράφων:………………………………………………………… 

Επιθεώρηση 
(υπογραφή του αρµοδίως εξουσιοδοτηµένου) 
Τόπος:………………………………………………………………. 
Ηµεροµηνία:………………………………………………………… 

(σφραγίδα της Αρχής που το εκδίδει) 
Ετήσια*/Ενδιάµεση*: Υπογράφων:………………………………………………………… 

Επιθεώρηση 
(υπογραφή του αρµοδίως εξουσιοδοτηµένου) 
Τόπος:………………………………………………………………. 
Ηµεροµηνία:………………………………………………………… 

(σφραγίδα της Αρχής που το εκδίδει) 
Ετήσια επιθεώρηση: Υπογράφων:………………………………………………………… 

(υπογραφή του αρµοδίως εξουσιοδοτηµένου) 
Τόπος:………………………………………………………………. 
Ηµεροµηνία:………………………………………………………… 

(σφραγίδα της Αρχής που το εκδίδει) 
 
 
 

ΠΡΟΣΘΗΚΗ 1 ΣΤΟ ∆ΙΕΘΝΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΧΥΜΑ 

Συνέχεια καταλόγου προϊόντων που καθορίζονται στο εδάφιο 3 και όροι µεταφοράς τους. 
 
 

 
 
 
 
Ηµεροµηνία………………………..                                       Υπογραφή του οργάνου που έχει         

εκδόσει το Πιστοποιητικό και /ή 



σφραγίδα της Αρχής που το έχει 
εκδόσει. 

 
 
 
 
 
• ∆ιαγράφεται ανάλογα 
 
 

΄Αρθρο 2 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από την δηµοσίευσή του. 
Στον Υπουργό Εµπορικής Ναυτιλίας, αναθέτουµε την δηµοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 20 Σεπτεµβρίου 1993 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΜΙΧ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΑΛ. ΠΑΠΑ∆ΟΓΓΟΝΑΣ 

 
 


